



DSČ 22 (148)

Magistrát města Ostrava

ul. 30. dubna 635/35

729 30 Ostrava

(dále jen „úřad“)

MAGISTRÁT MĚSTA OSTRAVA odbor dopravní správních činností	Č. dopis:
Došlo: - 2 08. 2018	Zpracov:
č. j.: 520 P 01	Ukl. znak:
Přílohy:	

Podatel:

V Praze dne 1. 8. 2018

Žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb.

Ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím Vás žádám o zpřístupnění následujících informací:

1. Jakým způsobem lze podat žádost o vrácení řidičského oprávnění dle § 102, odstavec 2 zákona č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích? Lze podat žádost se všemi náležitými přílohami na podatelnu úřadu nebo je nutné vyřídit uvedenou žádost na přepážce?
2. Z jakého důvodu nelze rozhodnout o vrácení řidičského oprávnění dle § 102, odstavec 1 zákona č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích *bez zbytečného odkladu*, tedy na místě? Tím spíše, že jde pouze o formální rozhodnutí, kdy při předložení všech požadovaných dokumentů nemůže úřad rozhodnout jinak?
3. Jaké skutečnosti úřad zkoumá ve 30 denní lhůtě na rozhodnutí o vrácení řidičského oprávnění dle § 102, odstavec 2 zákona č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích?
4. Z jakého důvodu je nutné znovu předložit při podání žádosti o vrácení řidičského oprávnění dle § 102, odstavec 2 zákona č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích znovu rozhodnutí o podmíněném upuštění od výkonu zbytku správního trestu v případě, že toto rozhodnutí vydal stejný úřad?
5. Zaslíá psycholog úřadu výsledky psychických testů dle § 102, odstavec 6 zákona č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích? V případě, že ano, z jakého důvodu je nutné předložit tyto psychologické testy při podání žádosti o vrácení řidičského oprávnění dle § 102, odstavec 2 zákona č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích znovu?
6. Jaký je postup úřadu v případě ztráty řidičského průkazu, pokud byl udělen trest zákazu řízení a z důvodu této ztráty nemohu řidičské oprávnění odevzdat? Lze o nový řidičský průkaz požádat již na základě rozhodnutí o upuštění zbytku trestu?

Ve smyslu § 17 odst. 2 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím žádáme o potvrzení předpokládané výše úhrady nákladů, budou-li účtovány. Informaci žádám poskytnout v písemné formě a zaslat poštou na výše uvedenou adresu. Za jejich poskytnutí předem děkuji.

V případě, že by úřad neshledal, že uvedené dotazy spadají do režimu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, se odvolávám na základní zásady činnosti správních orgánů dle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, a to především na zásadu otevřenosti a zásadu dobré správy.

Zodpovězení výše uvedených otázek považuji za důležité pro zjednáání nápravy v postupu správního orgánu a nastolení diskuze o hospodárnosti postupu správních orgánů a pro možné budoucí legislativní změny. Proto bych vám chtěl předem poděkovat za čas věnovaný tomuto dotazu.

Vaše značka:

Ze dne: 01.08.2018

Č. j.: SMO/420801/18/DSČ

Sp. zn.:

Vyřizuje:

Telefon:

Fax:

E-mail:

Datum: 09.08.2018

Sdělení k žádosti o informace podle zákona č. 106/199 Sb.

Dne 02.08.2018 byla zdejšímu správnímu orgánu doručena Vaše žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb.

K jednotlivým bodům Vaší žádosti uvádíme následující:

ad 1, 4) zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon č. 361/2000 Sb.) upravuje ve znění ustanovení § 102 podmínky, pro podání žádosti o vrácení řidičského oprávnění, jaké podklady je nutné k žádosti přiložit, kdo žádost podává a u kterého úřadu lze takovou žádost podat.

Dle odst. 2 tohoto ustanovení žádost o vrácení řidičského oprávnění podává osoba po výkonu trestu nebo správního trestu zákazu činnosti spočívajícího v zákazu řízení motorových vozidel nebo po upuštění nebo podmíněném upuštění od výkonu zbytku trestu nebo správního trestu zákazu činnosti spočívajícího v zákazu řízení motorových vozidel, po výkonu trestu nebo po uplynutí zkušební doby podmíněného upuštění od potrestání s dohledem, v jehož rámci bylo uloženo přiměřené omezení spočívající ve zdržení se řízení motorových vozidel, nebo po rozhodnutí o upuštění od tohoto přiměřeného omezení, nebo po rozhodnutí o osvědčení nebo neosvědčení ve zkušební době podmíněného odložení podání návrhu na potrestání nebo podmíněného zastavení trestního stíhání, nebo poté, kdy se má za to, že v této době došlo k osvědčení.

Žádost musí mít písemnou formu a podává se u příslušného obecního úřadu obce s rozšířenou působností.

Dle ustanovení §124 odst. 9 zákona je příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností, v jehož územním obvodu se nachází obvyklé bydliště žadatele o vrácení řidičského oprávnění nebo, jde-li o osoby bez obvyklého bydliště na území České republiky, místo studia.

Dle ustanovení § 117 zákona č. 361/2000 Sb. lze žádost podle ustanovení § 102 podat i poštou nebo elektronickou formou. V takovém případě musí být podpis žadatele nebo držitele řidičského oprávnění na žádosti nebo oznámení úředně ověřen. Doklad totožnosti žadatel nebo držitel řidičského oprávnění nepřikládá. V případě žádosti podané na podatelnu musí být na žádosti úředně ověřen podpis žadatele, neboť při podání žádosti na podatelnu úřadu nedochází k ověření totožnosti žadatele na rozdíl od podání žádosti na přepážce.

Je-li žádost podaná na přepážce, pak dle odstavce 4 ustanovení § 102 zákona č. 361/2000 Sb. po podání žádosti příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností bezodkladně ověří podle dokladu totožnosti údaje žadatele a doklad totožnosti vrátí žadateli.

Zákon č. 361/2000 Sb. v ustanovení § 102 odst. 3 stanoví, jaké doklady musí být k žádosti o vrácení řidičského oprávnění podané dle ustanovení § 102 odst. 2 přiloženy. Mimo jiné se v písm. b) tohoto ustanovení uvádí, že k žádosti musí být přiloženo „rozhodnutí, kterým byl žadateli uložen správní trest, nebo rozsudek, kterým byl žadateli uložen trest zákazu činnosti spočívajícího v zákazu řízení motorových vozidel, trest, v jehož rámci bylo žadateli uloženo přiměřené omezení spočívající ve zdržení se řízení motorových vozidel, nebo jímž bylo upuštěno od potrestání s dohledem, v jehož rámci bylo uloženo přiměřené omezení spočívající ve zdržení se řízení motorových vozidel, popřípadě ověřená kopie rozhodnutí nebo usnesení, kterým bylo rozhodnuto o upuštění nebo o podmíněném upuštění od výkonu zbytku tohoto správního trestu nebo

trestu nebo od přiměřeného omezení spočívajícího ve zdržení se řízení motorových vozidel, nebo rozhodnutí o osvědčení nebo neosvědčení ve zkušební době podmíněného odložení podání návrhu na potrestání nebo podmíněného zastavení trestního stíhání, a v případě, že toto rozhodnutí nebylo vydáno, rozhodnutí o podmíněném odložení podání návrhu na potrestání nebo podmíněném zastavení trestního stíhání“.

ad 2, 3) V ustanovení § 102 odst. 1 zákona č. 361/2000 Sb. se mimo jiné uvádí, že „příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností na žádost osoby, která pozbyla řidičské oprávnění podle § 94a“, rozhodne o vrácení řidičského oprávnění. Správní orgán v takovém případě postupuje dle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen správní řád). Správní orgán je při své činnosti povinen postupovat tak, aby byl zjištěn stav věci, o němž nejsou důvodné pochybnosti. V případě podání žádosti o vrácení řidičského oprávnění správní orgán při svém rozhodování zkoumá, zda jsou současně splněny všechny podmínky pro vyhovění žádosti dle zákona č. 361/2000 Sb. Tzn. musí být řádně přiloženy všechny doklady, které ukládá zákon č. 361/2000 Sb., tyto doklady musí splňovat náležitosti stanovené platnou právní úpravou a současně musí být splněny podmínky dle ustanovení § 102 odst. 1 zákona č. 361/2000 Sb. Nejedná se pouze o formální rozhodnutí, neboť správní orgán musí vždy zkoumat, zda žadatel splňuje současně všechny podmínky pro vrácení řidičského oprávnění, kdy jednotlivé žádosti je nutno posuzovat individuálně dle náročnosti a složitosti spisového materiálu. Vydat rozhodnutí o vrácení řidičského oprávnění dle ustanovení § 67 správního řádu lze pouze tehdy, nemá-li správní orgán pochybnosti o stavu věci, tedy splnil-li žadatel současně všechny podmínky stanovené zákonem č. 361/2000 Sb.

ad 5) Dle ustanovení §87b zákona č. 361/2000 Sb., vydá akreditovaný dopravní psycholog posuzované osobě písemný posudek o výsledku provedeného dopravně psychologického vyšetření. Ze závěru posudku musí být zřejmé, zda je posuzovaná osoba psychicky způsobilá k řízení motorových vozidel, psychicky způsobilá k řízení motorových vozidel s podmínkou nebo psychicky nezpůsobilá k řízení motorových vozidel. Stejnopis posudku zašle psycholog do 5 pracovních dnů ode dne provedení vyšetření obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností příslušnému podle obvyklého bydliště nebo místa studia posuzované osoby.

Povinností žadatele o vrácení řidičského oprávnění je dle ustanovení § 102 odst. 6 zákona č. 361/2000 Sb. prokázat psychickou způsobilost. V případě, že správní orgán má v okamžiku podání žádosti o vrácení řidičského oprávnění k dispozici posudek o výsledku dopravně psychologického vyšetření zaslaný akreditovaným dopravním psychologem, lze mít důvodně za to, že podmínka prokázání psychické způsobilosti byla splněna.

ad 6) Z ustanovení § 94 odst. 2 zákona č. 361/2000 Sb. vyplývá, že řidičský průkaz je povinen odevzdat držitel řidičského průkazu příslušnému obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností do 5 pracovních dnů ode dne, kdy nabylo právní moci rozhodnutí, kterým mu byl soudem uložen trest nebo příslušným správním úřadem uložen správní trest zákazu činnosti spočívajícího v zákazu řízení motorových vozidel, kterým bylo uloženo v trestním řízení přiměřené omezení spočívající ve zdržení se řízení motorových vozidel nebo kterým bylo rozhodnuto o podmíněném odložení podání návrhu na potrestání nebo podmíněném zastavení trestního stíhání, v průběhu jehož zkušební doby se držitel řidičského oprávnění zavázal zdržet se řízení motorových vozidel. Podle ustanovení § 115 odst. 1 zákona č. 361/2000 Sb. je držitel oprávnění povinen neprodleně ohlásit příslušnému obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností ztrátu, odcizení, poškození nebo zničení řidičského průkazu. V případě, že držitel řidičského průkazu z důvodu ztráty řidičského průkazu nemůže splnit povinnost danou ustanovením § 94a odst. 2 zákona č. 361/2000 Sb. je analogicky neprodleně povinen tuto skutečnost oznámit příslušnému obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností. Dle znění ustanovení § 125c odst. 4 písm. b) zákona č. 361/2000 Sb. se fyzická osoba dopustí přestupku tím, že v rozporu s § 94a odst. 2 neodevzdá řidičský průkaz, mezinárodní řidičský průkaz nebo potvrzení o oznámení ztráty, odcizení, poškození anebo zničení řidičského průkazu. Za tento přestupek se dle ustanovení § 125c odst. 5 písm. f) zákona č. 361/2000 Sb. uloží pokuta od 2500 do 5000 Kč.

Ze znění ustanovení § 114 odst. 1 zákona č. 361/2000 Sb. vyplývá, že bylo-li rozhodnuto o vrácení řidičského oprávnění podle § 102, příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností vrátí držiteli řidičského oprávnění řidičský průkaz odevzdaný podle § 113 odst. 1 bezodkladně poté, co rozhodnutí o vrácení řidičského oprávnění nabylo právní moci. Řidičský průkaz se nevrací, je-li neplatný.

V případě, že v průběhu uloženého zákazu činnosti spočívajícího v zákazu řízení motorových vozidel, uplynula platnost řidičského průkazu, případně byla u příslušného úřadu obce s rozšířenou působností oznámena jeho ztráta, vydá řidičský průkaz v souladu s ustanovením § 109 odst. 3 zákona č. 361/2000 Sb. příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností na žádost držitele řidičského oprávnění.

Jak se uvádí výše, pozbyl-li držitel řidičského oprávnění toto oprávnění, stává se opětně jeho držitelem jakmile nabude právní moci rozhodnutí o vrácení řidičského oprávnění, nikoliv dnem nabytí právní moci rozhodnutí o upuštění od výkonu zbytku uloženého zákazu činnosti. Rozhodnutí o tom, že bylo pravomocně upuštěno od výkonu zbytku uloženého zákazu činnosti spočívajícího v zákazu řízení motorových vozidel, je, jak se uvádí výše, jednou z podmínek pro podání žádosti o vrácení řidičského oprávnění.